suc proprie salutis imniemores aniniarumque suarum pericula non vcren-

tes, inipetuose et aninio feroci concurrcrunt hostiliter et armata ac violenta

manu ante fores seu valvas monaslerii supradicti, et ibidem, ex certo pro-

posito et animo deliherato, non modicas violentias iiactenus inauditas per-

pctrarunt notoric et fecerunt, videlicet ostia et fenestras vitreas nec non

magnani partem tecti ejusdem monasterii, per appositionem schalarum as-,

cendentes, temere disruperunt et confregerunt,etquondam Joiiannem Myn-

ne et Tilmannum de Craenwyc, clericos, infra monasterium ipsum existen-

tes ac spcrantes et volcntes gaudcre ecclesie et ipsius monasterii emunitate,

abinde ausu sacrilcgo et temerario, Deique timoré postposito, violenter

extraxerunt et captivarunt, ac captivos successive deduxerunt et statim, ut

predicitur, ipsis extractis violenter et captivatum prefatum quondam Jo-

hannem Mj'nne , cleri«um , letaliter vulneribus transfixerunt, ex quibus

vulneribus subito expiravit. Dictumque Tilmannum clericum hactenus et

adbuc detinuerunt et detinent animis obstinatis et induratis, diris vinculis

mancipatuni; caque fecerunt tanquam sacrilegi et mandatorum ecclesie con-

temptores in divine majestatis offensani, dictorumque doniinorum abbatis

et convenlus ac sui ordinis monasterii predictorum injuriam.dampnum non

modicum et gravamen. Verumque satore causante malorum, sacrilegi pre-

dicti, qui rite, juste et légitime canonica benignitate pridem moniti fuerunt,

ut sua per eos perpetrata delicta curarent elTicaciter emendare, et se aposto-

licis mandatis et preceptis justis et legitimis obediendoconformare, fuerunt-

que et sunt pro eo subsequenter aggravati et reaggravati, tanta sunt damp-

nabili cecitate obund^rati et percussi, quod parumper immo nil penitus

curant ad sancte Matris Ecclesie unionem redire, ac de suis lamentabilibus

et enormibus excessibus et delictis eniendam prestare ac absolutionis bene-

ficiuni aliquatenus impetrare; ymmo dictas excommunicationiset interdicti

sentencias per annum et amplius animis sustinuerunl induratis, propter

quod vehementer de heresi merito sunt suspecti. Et quod dampnabilius est,

memorati sacrilegi, ut percepimus, ipsorum perlinacia et rebellione dira
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multos Chrisli fidèles ad labem tanle perniciei nituntur sibi atlraherc et tali

doloroso laqiieo lamentabilitcr irretire, in eo gaudentes, quod cuni potentcs

in suis maliciis existant, alios Christi fidèles inculpabiles et immunes in

premissis ad sue cecitatis errorem valeant allicere, et sic in suis maliciis

amplius gloriari. Cunique talibus admoduni detestabilibus rebellionum

proterviis necessarium existât studiosius obviare, cum justuni sit eos qui

divina contempnunt mandata et inobedientes prius preceptis existunt, ad

quos Dei timor a malo non revocat, ecclesie saltem coherceat severitas

discipline, et sevioribus coherceantur vindictis, sic quod ceteri talia com-

mittere timeant, et in talibus delinquentibus ac presumptoribus consimili-

bus exemplum preparetur. Nos igitur ad plenariam executionem premis-

sorum fideliter aspirantes, quemadmodum nobis ex nostri olTicii debilo

id convenit et incumbit congrucntius faciondum , dolentesque de tanta dic-

torum sacrilegorum perversitale obstinata, quorum tamen salutem quam

nierito abhorrent consequendam gauderemus toto cordis nostri dcsiderio

prosperari, verum eciam quia, prochdolor! sacrilegi prcdicti, more surde

aspidis obturantis aures suas, in suis pervcrsitatibus fomentum iniquitalis

deteslande pro consolatione appetant et aiîectent; idcirco cum nec excom-

municationis, nec interdicti sententie aliequc comminationes et pêne a jure

statute et concesse ac cetera priera vincula dictos sacrilegos obstinatos et

rebelles corrigere non valeant, contra memoratos sacrilegos, ne crassari per-

millantur, sed rubore suffusi ad humilitatis graciam reconciliationis affec-

lum facilius inclinentur, et citius perditi filii ad ecclesie redeant unitatem,

per justicie rigorem précédentes congruentem:, si enim ea, de quibus Deus

vehementer offenditur et pia Mater Ecclesia scandalizatur, insequi vel ulcisci

difTerimus,ad irascendam divinitatis procul dubio patienciam.provocamus:

fiducialiter apud vos et a vobis sufTragium tanquam ministris Christi coiu-

pellimur postulare, ut tante rebellionis sacrilegorum et suorum complicium

predictorum compcscatur protervitas et ejusdem sancte sedis apostohce

mandatum per vestrum suffragium effectum debitum sorciatur. Vos igitur

dilectos principes ecclesiasticos et temporales ac alios prelatos spiriluales ac

dominos seculares, etspecialiter dominos Cunonem, archiepiscopum Trevi-

rensem, amministratorem ecclesie Colonicnsis, nec non Leodiensem, Trajec-

tenscm, Metensem et Cameracensem episcopos, Wenceslaum, Lucemburgic

et Brabantie, Eduwardum, Gelrie, et Wilhelmum, Juliancnsem duces, nec

Tome II. 8
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non Hollandic, Hannonie, Flandrie et Namurcenses comités ac dominos de

Perwys, de Diest, de Sle} ne, de Pietersheyni, de Heer, de Hamalia, burcli-

gravium de Monlhenacken, celerosque omnes et singulos supradiclos, qui

religionis chrisliane vos desideratis fore participes , aucloritale apostolica

nobis in lias parte commissa, conjunclim etdivisini requirinius,voljis nichi-

lominiis et cuiiibet vestrum, in virliite sancle obedientie et sub exconimuni-

cationis pcna, quam in vos et quemlibet vestrum trina et canonica moni-

tione premissa ferimus in hiis scriptis, necnon triginta niarcharum argenti

pro una medietate caniere apostob'ce et pro alia medietate nobis et dictis do-

minis abbati et conventui monasterii Sancti Trudonis predicti, si commissa

fuerit, applicanda, quatinus infra sex dies, post presenlationcm seu notifi-

cationem presentium vobis factam, quorum dierum duos pro primo, duos

pro secundo, et reliques duos dies vobis universis et singulis supradictis pro

tercio et peremptorio termino assignamus aut alia quam cito comode pote-

ritis et locus obtulerit, prout ubi et quando, pro parte dictorum dominorum
abbatis et conventus, fueritis requisiti, prefatos sacrilcgos et eorum compli-

ces, singulos incolas et habitatorcs opidi Sancti Trudonis predicti, inobe-

dientes et rebelles, necnon quoscumque contradictores processuum nostro-

rum, immo verius apostolicorum predictorum, conjunctim et separatim,

auctoritate nostra, ymmo verius apostolica, per arrestum, captionem et

detentionem pcrsonarum ac rcrum et bonorum suorum mobilium et im-

mobilium quorumcumque, eciam ubicumque et in quibuscumque rébus,

speciebus et membris et apud quascumque personas consistentes , appre-

hendatis et capiatis, ipsosque captos in vestris municionibus et fortaliciis

detineatis et detineri faciatis potencia vestra seculari, tamdiu ut per hoc

compellantur ad sancte 3Iatris Ecclesie redire unionem, et etiam sue abso-

lutionis beneficium impetrare mereantur. Vobis nichilominus, domino Cu-

noni, archiepiscopo Trevirensi, amministratori ecclesie Coloniensis in spi-

ritualibus et temporalibus, auctoritate apostolica deputato, nec non aliis

archiepiscopis et episcopis ceterisque prelatis ac ducibus, comitibus, mar-

chionibus, lantgraviis, baronibus et dominis supradictis, nec non vestris

militibus, secretariis, marescallis, dapiferis, advocatis, vicedominis, sculte-

tis, armigeris et aliis justiciariis quibuscumque, sub vestris et vestrorum

cujuslibet dominio degcntibus, precipimus et sub pénis infrascriptis man-

damus, ne de cetero dictos sacrilcgos aut aliquem eorundem sic excommu-
nicatos, aggravâtes et reaggravatos ac dampnabiliter laqueatos ad vestros
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tractatus quoscunique, consilia et placila vestra seii alicujus allerius generis

communionem advocetis, postuletis, recipialis seu admittatis, sed more ovis

putride, ne christianitatis gregem infîciant, ad modum membri disparati, n

vestro consortio, consiliis, placitis et traclalibus ac communione fidcliuni

seu grege ipsorum excludatis, ejiciatis, segregetis, abscidatis et amoveatis.

nec ipsis malefactoribus, nec suis compb'cibus predictis aliquo participatio-

nis génère, secrète vel manifeste, participare presumatis , neque aliquam

justiciam ecclesiasticam vel secularem, tacite vel expresse, predictis sacri-

legis, excommunicatis aut eorum alicui quomodolibct faciatis, seu fieri

permitlatis, in et ad finem, ut per hoc velicmentius compellantur cetibus

Christi lidelium anhelare ceterorum. Quod si forte, quod non crcdimus, vos

omnes et singuli, quibus présentes nostri processus diriguntiir, in génère

vel in specie premissa omnia et singula que mandamus et aliqua ex eis

infra predictos terminos facere seu complcre recusaveritis , distuleritis,

neglexeritis seu contempseretis, aut aliquid contrarium per vos vel interpo-

sitam personam, publiée vel occulte, in dampnum vel derogationem juris

dominorum abbatis et conventus predictorum feceritis seu attemptavcritis,

tacite vel expresse, quovis quesito colore, in vos omnes et singulos et queni-

libet vestrum nominatim et expresse, dicta monitione canonica premissa,

aucloritate apostolica supradicta in hiis scriplis, excommunicationis senten-

tiam ferimus et etiam promulgamus. Vos autem dominos arcliiepiscopos et

episcopos, quibus ob reverentiam pontificalis dignitatis deferimus, in hac

parle pretactis serviciis nolumus sic ligari; sed si, quod absit, contra pre-

missa vel aliquid premissorum feceritis, per vos vel interpositam personam,

tacite vel expresse, directe vel indirecte, vobis et cuilibet vestrum, sex dieruni

canonica monitione premissa in hiis scriptis, sentântiam ingressum ecclesii'

interdicimus. Si vero prefati interdicti per très dies, dictos sex immédiate

sequentes sustinueritis, vos,, in hiis eisdem scriptis dicta trium dierum ca-

nonica monitione premissa, suspendimus. Verum , si prefatas interdicti cl

suspensionis sentencias per alios très dies, dictos novem immédiate sequen-

tes articulo sustinueritis, quod absit, vos, ex tune prout ex nunc et ex nunc

prout ex tune, in hiis scriptis excommunicationis sententia innodamus. Ab-

solutionem autem omnium et singulorum, qui nostras sentencias seu earuni

aliquam incurrerint quoquomodo, nobis vel supcriori nostro tantummodo

resignamus; per hune autem nostrum presentem processum non intendinius

nec volumus quibusvis processibus et mandatis apostolicis temporibus re-
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troactispro parte memoratorum dominorumabbatiset convenlus monasterii

Sancti Trudonis prcdicti contra dictos sacrilegos scu ah'quem eorum emissis

et execulis aliquatenus derogare aut eorum effectum quomodolibel impedire,

nec non noslre intentionis existit ipsos omnes et singulos in suo robore effi-

caciter permansuros. Quidquid autem vos domini plebani, et ccclesiarum,

capellarum et altarium rectores predicti in premissis feceritis, nobis cum
céleris in facto occurrente lilteris vestris presentibus transfixis autper alia

légitima documenta liquide rescribatis. Datum et actum sub sigillo nostro,

presentibus in teslimonium premissorum appendente, anno Domini mille-

simo trecentesimo septuagesimo, sabbato post fcstum beati Jacobi apostoli.

Copie dans les cartulaires D, fol. "G v.

CCCCLII.

Arnold de Zelck et soti fils, chevaliers, reconnaissent qu'ils n'ont aucun

droit sur l'écluse du moulin de cette localité et sur la pêche dans le

Demer. S'ils en ont, ils le cèdent à l'abbé de Saint-Trond.

(Diesl, i août 1372.)

In nomine Domini. Amen. Universis présentes litteras seu hoc presens

publicum instrumentum inspecturis. Arnoldus de Zelke ' et Arnoldus, ejus

filius et hères legitimus, milites, salutem in Domino, cum notitia veritatis

subscriptorum. Cum alias reverendus in Christo pater et dominus, dominus

Adam bone memorie,Dei gracia tune abbas monasterii Sancti Trudonis,

ordinis sancti Benedicti, Leodiensis diocesis, dominus Johannes quondam
de Halbeke ', miles, et Arnoldus quondam de Lantvvyc, armiger, provida

deliberatione prehabita et utilitate communi prospecta, erga honorabiles

viros dominum Johannem de Raetshoven ^, militem, juniorem, et VVilhel-

mum filium Nycholai, dicti Cole de Herlaer, armigeri, slusam molendini de

Zelke aperte perpetuis temporibus currendam , et piscariam ibidem inter

Zclck, dépendance de Haelen. ' Racour, province deLicge, canton de Laiiden.

' Voy. De Hemricourt , Miroir des nobles, p. 266.
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ponteni dictuni Vynnebrugghe. et ponteni de Zelke, supra rivum diclum

Daemere ', cum suis juribus et appertinentiis universis, legitinio eniptionis

litulo comparaverint, pro et mediante certa pecunie summa dictis venden-

tibus ab ipsis enientiijus tradita et légitime persoluta, prout hec in lit-

feris super hoc confectis et sigillo illuslris principis ac potentis domini,

domini Joliannis, felicis recordationis, ducis Brabantie, sigillalis, plenius

vidimus contineri. Post cujus quidem domini Joliannis de Raetsiioven,

militis predicti, et domine Katherine de Zelke, quondam uxoris sue légi-

time, que fuit vera hères sluse et piscarie predictarum pro média parte,

obitum, nos de premissis non plene informati slusam et piscariam predictas,

tamquam proximiores heredes domine Katherine de Zelke supradicfe, de

facto apprehendimus, pro parte quam nobis conipetere putabamus, non

obstante emptione predicta. INoverint igitur universi et singuli quod nos,

plenaria informatione recepta et matura deliberatione super premissis pre-

habila, non ad hoc coacti aut seducti, sed errorem nostram quoad hoc te-

nore presencium recognoscentes, spontanea nostra voluntatc et ex certa

consciencia recognoscimus et confitemur, pro nobis nostrisque heredibus

et successoribus perpetuis , nos nullum jus
,
proprietatem vel actionem in

prefatis slusa et piscaria cum suis appertinentiis conjunctim vel divisim ha-

buisse nec habere, sed ad dominos predictos, mediante emptione predicta,

légitime spectasse et spectare pleno jure successionis. Et si quod vel quas

in eisdem habuerimus seu habere potuimus, illud seu illas in manus no-

tarii publie! subscripli, stipulantis et recipientis nomine et ad opus reve-

rendi in Christo patris et domini, domini Zachci, Dei et apostolice sedis

gracia abbatis et sui conventus monastcrii Sancti Trudonis, nobilis ac cir-

cumspecti viri, domini Everardi de Marcha, domini de Lummene et ho-

norabilis ac discreti viri domini Johannis, domini de Hamclc, predictorum,

nec non omnium et singulorum, quorum prcdia seu prata occasione sluse

predicte propter nimiani inundalionem aquarum periclitantur, supporta-

vimus et effestucantes supportamus per présentes penitus et omnino, nichil

nobis aut nostris heredibus seu successoribus juris, proprietatis et actionis

in premissis et ea tangentium quomodolibef retinentes. Promittentes insuper,

fide a quolibet nostrum propter hoc prestita corporali, loco juramenti, et

' Le Denier. Voy. 1. 1, p. 5, note.
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su!) pcna ccntuni nmlonum auri dupiicium jnonole Brabanlie, «uicumquc

domino seu judici spirituali vel temporali, cui etquotiens rcbelîio alicujus

iiostrum seu succcssorum nostioruni dcnionstrala fuerit, pro una im-diotate,

ac reMM'cndo j)a(ii domino ahbali dominisque de Lummenc et ilt' Hamele

prodiclis, pro mcdietate reliqua, inter se equaliter applicauda et coudo-

nanda, quod nos el heredes nostri et successores inlVa quindecim dies posl

dictorum dominorum nionitione, alterius eorum aut allerius eoiumdem
certi et ad hoc specialiter deputati nuncii, coram domino duce aut ducissa

Brabantie vel quibuscumquc domiuis seu curiis, a quibus slusa et piscaria

sepedicte cum suis pertinentiis descendunt et moventuj- aut descendere vel

movere poterunt,personalitor comparebimus vel comparebunt tociens quo-

ciens fuerit opportunum et requisiti fuerimus vel fuerint, sumptibus tanien

et expensis dominorum supradictorum. Ipsisque dominis sepedictis suisquc

lieredibus et successoribus, pro nobis nostrisque heredibus et succcssori-

bus. securitatem et firmilatem necessarias de slusa et piscaria sepedictis cum
suis perlincnciis, quantum in nobis et nostris heredibus et successoribus

est vel erit, faciemus vel facient, prout ipsis dominis sepedictis seu eorum

alteri melius videbitur expedire, omnibus dolo et fraude in hiis abjectis

penitus et remotis. In cujus rei testimonium et stabilitatem perpctuam

présentes litteras seu hoc presens publicum instrumentum et duo alia

instrumenta, ejusdem et consimilis tenoris ac continencie, per notarium

publicum subscriplum scribi et publicari fecimus, ac sigillorum nostrorum

propriorum appcnsione muniri,cum ca protestatione quod, licet aliquod si-

gillorum nostrorum predictorum corruptum vel non appensum apparuerit,

verum tamen vigore sigilli apparentis vel signi notarii subscripli, etiam si

nullum sigillum appareat, ac firma permaneant singula prenarrata. Datum
etactum in opido de Dycst, dicte Leodiensis diocesis, in donio inhabitationis

reverendi in Christo patris et domini, domini abbatis predicti, sub aiino a

nativitate Domini millesimo tricentesimo septuagesimo secundo, indictione

décima, mensis augusti die quarta, hora vesperarum vel quasi, ponlificatus

sanctissimi in Christo patris ac domini, domini Gregorii, digna Dei pru-

dentia pape undecimi, anno secundo, presentibus honestis viris et discretis

dominis Liberté de Villari, preposito monasterii Sancti Trudonis predicti,

Enghelbeito de Marcha, milite, Johanne de Guilke, canonico ecclesie Thor-

nensis, Enghelberto de Marcha, domicello de Lomervauz, Arnoldo Belle,
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(le Brustem, Hermanno de Borgher, de Ciiringhen, Johanne de Hanimc,
armigeris, Tilmanno, dicto Vanden Wateie, Egidio Agnctis, deZigghcni,